

DZIENNIK OSTROWSKI

JEDYNE PISMO W POŁUDNIOWEJ WIELKOPOLSCE WYCHODZI CODZIENNIE

Rok 4

Ostrów (Wlkp.), piątek, dnia 24 stycznia 1936 r.

Nr. 19

Półtora miliona ludzi szuka w Polsce pracy

Minister opieki społecznej Jaszczolt przed komisją budżetową sejmu

Warszawa, 23. I. — W dniu wczorajszym komisja budżetowa sejmu obradowała nad budżetem ministerstwa opieki społecznej.

Na wstępie głos zabrał p. minister opieki społecznej Jaszczolt, zaznaczając, że mimo zmniejszenia o 14,5 miliona złotych dopłat do zabezpieczenia na wypadek bezrobocia oraz pomocy dla bezrobotnych, zasłki będą bezrobotnym wypłacane w dalszym ciągu w ramach ustalonych ustaw. Z kredytów na pomoc dla bezrobotnych wyeliminowano sumy na pomoc doraźną dla bezrobotnych w kraju, co jest wynikiem skoncentrowania w Funduszu pracy wszystkich środków na walce z bezrobociem i jego skutkami.

Mimo zmniejszenia kredytów na pomoc dla bezrobotnych w budżecie min. op. społ., kredyty w preliminarzu budżetowym Funduszu pracy nie tylko nie zostały zwiększone, lecz nawet uległy zmniejszeniu ze 127 mil. do 95 mil. Istnieją wszelkie dane, że w wyniku planowej polityki rządu nastąpi w najbliższym czasie ożywienie życia gospodarczego, które uczyni w dużej mierze zbędnymi skreślone wydatki na bezrobocie.

Bezrobocie jest w Polsce chorobą strukturalną

Bezrobocie u nas potęguje się wraz z kryzysem podobnie, jak gdzie indziej, lecz poza tym tkwi stale w strukturze naszego społeczeństwa — w stosunkach demograficznych, w niedomaganjach ustroju rolnego w dziedzinie braków gospodarczych, pozostałych po rządach zaborczych, w słabym tempie rozwoju życia gospodarczego, niewspółmiernem do corocznego 400-tysięcznego przyrostu nowych rąk do pracy, w zatamowaniu upustu, jaki temu nadmiarowi dawała emigracja itd. Wszystkie powyższe warunki, razem wzięte sprawiają, że chociaż od połowy 1932 r. — wzrasta powoli liczba zatrudnionych w przemyśle, jednocześnie wzrasta również liczba bezrobotnych.

O szybką pomoc dla młodzieży

Zdając sobie w pełni sprawę, że zadania, które stawiają przed nami stosunki bezrobocia, przekraczają wielokrotnie nasze siły, musimy te siły tem bardziej wyęźać na tych punktach, które są szczególnie groźne dla przyszłości a więc przedewszystkiem na odcinku młodzieży bezrobotnej.

Zagadnienie planowego wprowadzenia do życia produkcyjnego dorastających roczników młodzieży jest jednakże niezmiernie skomplikowane i wysuwa się na czoło zagadnień w obrębie trudnej sprawy bezrobocia: roczniki te rosną w obecnym okresie szczególnie szybko.

Min. op. społ. będzie mogło w najbliższym czasie przystąpić do rozstrzygnięcia praktycznych w całokształcie wspomnianego zagadnienia. Zbędne na roli 4 do 6 mil. ludności wiejskiej w wieku zawodowo czynnym, a jednak właściwie bezczynnej, cisną nie tylko na rynek pracy, ale temsamem i na płace robotnicze.

Niskie zarobki, to zanik konsumpcji

Masowe bezrobocie i znana niedostateczność pomocy dla bezrobotnych ze źródeł publicznych, przetrzucają ciężar ich utrzymania na barki rodzin. Jeżeli konsumpcja produktów wsi ma wzrosnąć, zarobki robotników przemysłowych nie powinny obniżyć się poza poziom osiągnięty. Odbiorca towarów, przechodzących przez rynek jest w o wiele większym stopniu miasto niż wieś, mimo że obejmuje ono nie wiele więcej nad 1/3 ogółu ludności. A więc podtrzymanie zdolności nabywczej mas miejskich jest ważne nie tylko ze względu na spożycie produktów rolnych, ale i dla uniknięcia komplikacji na rynku produktów

przemysłowych, gdyż upragnione podniesienie spożycia szerokich warstw wiejskich, w wyniku wyższych cen rolnych nie może się dokonać z dnia na dzień. Patrząc na zarobki robotnicze w skali całokształtu gospodarki narodowej nie należy zapominać bynajmniej o odwrotnej stronie wyższych zarobków — o ich wpływie na koszty produkcji, iakołwiek płace w Polsce są niższe niż gdziekolwiek w Europie, odpowiednio zresztą do ogólnej stopy dochodów.

Prawna ochrona pracy

Do stałych obowiązków min. op. społ.

ULGI W SKŁADKACH UBEZPIECZENIOWYCH

Śród aktualnych zagadnień ubezpieczeń społecznych zasługują na zaznaczenie sprawy zależności składek, obniżenia wysokości składek bieżących, oraz ulg w zakresie obciążenia pracodawcy na rzecz ubezpieczenia wypadkowego.

Ogólna suma ulg można oszacować na 80 milionów zł.

Celem zwiększenia bezpośredniego i natychmiastowego spożycia kosztem przymusowej kapitalizacji, wprowadzono na okres dwuletni przejściową obniżkę bieżących składek ubezpieczeniowych. Omawiana obniżka wyniesie koło 30 mil. zł. w stosunku rocznym.

Głębsza reforma ubezpieczeń społecznych wymaga gruntownych studiów. W ubezpieczeniu emerytalnym pracowników umysłowych, którego bilans ubezpieczeniowo-matematyczny wykazał dość znaczny deficyt, zapoczątkowano już prace nad reformą.

trzeba zaliczyć też, dbałość o zachowanie odpowiednich warunków higieny i bezpieczeństwa pracy. Do przestrzegania tych warunków przyczyni się niewątpliwie świeżo dopiero zrealizowana, choć od początku istnienia polskiej ochrony pracy przewidziana, instytucja asystentów inspekcyjnych, rekrutowanych spośród samych pracowników do pomocy inspektorom pracy.

Szukanie współczesnych dróg w ustawodawstwie socjalnem wyraża się również w pracach prowadzonych przez min. op. społ. nad izbami pracy i układami zbiorowymi.

wych, którego bilans ubezpieczeniowo-matematyczny wykazał dość znaczny deficyt, zapoczątkowano już prace nad reformą.

Mowa referenta preliminarza

Po przemówieniu ministra zabrał głos referent pos. Tomaszewicz który zaznaczył m. in., że nowa konstytucja nie stwarza rewolucyjnych postanowień w dziedzinie socjalnej.

W sprawie zagadnienia bezrobocia mówca stwierdza, że milionowy nadmiar rąk robotniczych na wsi ciągnie do miast i tu natopyka przeszło półmilionowa rzesza bez pracy.

Określenie rzeczywistego stanu bezrobo-

cia jest u nas trudne. Mówca jednak dochodzi do wniosku, że obecnie poszukanie zalecia około 1,400 tysięcy ludzi. Rzesza ta ma tendencję dalszego wzrostu.

Nie można też pominąć milczeniem spraw bezrobocia inteligencji pracującej. Mówi się o ograniczeniu wstępu na wyższe uczelnie, a przecież wyższe wykształcenie wymaga wydajności pracy.

U nas natomiast jest 2,200 inżynierów bez pracy a na prowincji brak nam kierowników robót spółdzielni itd. Należy tu z całym uznaniem podkreślić inicjatywę organizacji zawodowej pracowników umysłowych, która powołała do życia specjalny instytut dla przeszkolenia zawodowego bezrobotnych pracowników umysłowych i zatrudnienia bezrobotnych. Ten instytut zdobył sobie doskonałą opinię, a także zakłady pracy coraz chętniej korzystają z jego usług.

Abw. oparować bezrobocie trzeba wprowadzić skrócenie czasu pracy w tych dziedzinach, gdzie to może być wprowadzone bez szkody dla konkurencyjności polskiego produktu, przygotowywać inwestycje nie tylko ze strony rządu, ale i czynników gospodarczych we wspólnym i odpowiednim czasie (budownictwo) i zastosować sprawiedliwy podział istniejącej pracy. Redukcja czasu pracy pozwoli nie tylko rozłożyć prace na większą ilość ludzi, ale w konsekwencji może wzmocnić zdolność produkcyjną.

Sierw przemysłowe chcą zapewnić sobie rentowność swoich przedsiębiorstw uciekają się do kartelizacji, niżek kosztów produkcji itd. Pracownicy nie mają na kogo przerzucić brzemienia kryzysu. Referent przytacza tu cyfrę ilustrującą stan zatrudnienia w poszczególnych gałęziach przemysłu, podnosząc, że mamy w tej chwili w Polsce bardzo niski koszt robocizny i minimalną zdolność nabywczą.

Mówca wyraża na koniec uznanie dla rządu, że przeprowadzając akcje niżki cen, zastrzegł w sposób kategoryczny wienaruszalność płac pracowników. Niestety, zarobki są obniżane i warunki pracy pogarszane, a dzieje się to nawet w instytucjach bezpośrednio nadzorowanych, lub kierowanych przez Państwo.

W interesie udania się planu gospodarczego rządu, leży utrzymanie płac i świadczeń robotniczych. W interesie tego planu leży niezmiernie ważny załóg i niestowianie pracy w godzinach nadliczbowych. Mówca podnosi, że walce klas narzuca ten, kto w dzisiejszych warunkach ułatwia sobie życie mechanicznym sleganiem po płace, by wyrównać sobie zmniejszoną rentowność Państwo idzie wyraźnie na ścieranie ostroza tej walki.

Naprzężona sytuacja wewnętrzna w Egipcie

London, 23. I. — Sytuacja wewnętrzna w Egipcie jest nadal wysoce skomplikowana. Wczoraj podał się do dymisji rząd dotychczasowy, opierający się na zaufaniu króla. Król powierzył teke premiera przewodcy opozycyjnej partii wafdystów, Nahasowi-Paszvi. — Ten jednak, pod naciskiem swych stronników, odmówił. Król usiłuje wymóc na nim cofnięcie decyzji.

Przyczyna rezygnacji Nahasa-Paszvi jest, tak się zdaje, niechęć partii Wafd do prowadzenia pertraktacji z Anglią na temat szuszu wojskowego.

Masowe aresztowania hitlerowców w Austrii

Berlin, 23. I. — Niemieckie biuro informacyjne donosi z Wiednia, że w mieście Eggenberg (w pobliżu Grazu) aresztowano 60 narodowych socjalistów.

Aresztowania te mają posiadać związek z masowym rozpowszechnianiem w ostatnich czasach ulotek narodowo-socjalistycznych

48 stopni mrozu w Ameryce

Śmiertelne zamarznięcia. — Zahamowanie komunikacji

Nowy York, 23. I. — Na całym obszarze od stanu Montana do stanu Illinois i granicy kanadyjskiej aż do północnej części stanu Missouri, panował wczoraj niezwykle silny mróz, jakiego w tych okolicach nie pamiętają od wielu lat. W licznych miejscowościach temperatura wynosiła od 29 do 48 stopni Celsjusza poniżej zera. W stanie Minnesota komunikacja została całkowicie sparaliżowana. Dotychczas zanotowano 12 wypadków zamarznięcia. Wiele osób odmroziło ręce i nogi.

W Clairsville, stan Ohio, podczas silnej zawieji śnieżnej, kilka autobusów szkolnych, wiozących około 100 dzieci, zostało zasypanych śniegiem. Autobusy odkopano przy pomocy policji. (PAT)

19 st. ciepła w Jugosławii

Białogród, 23. I. — Wczoraj w południe temperatura w Białogrodzie wynosiła plus 19 st. C. Jest to temperatura, jakiej w miesiącu styczniu od lat 49-ciu nie notowano na obszarze Jugosławii. (PAT)

Na ratunek ofiarom białej śmierci



Kolumna ratunkowa spieszy z pomocą turystom, zaginionym pod zwalami olbrzymiej lawiny śnieżnej. Ze wszystkich stron Europy donoszą o coraz częstszych tego rodzaju wypadkach.

